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Anotace:

První část diplomové práce popisuje problematiku řemenových převodů, opásání řemenových

převodů, druhy řemenů a způsoby napínání řemenů. Jsou zde popsány systémy napínání řemene

používané v osobních automobilech.

V praktické části jsou popsány napínáky řemene a jeho části, materiály používané pro výrobu

tlumících členů a používaná maziva. Je zde popsáno testování napínáků řemene prováděných

v technické praxi. Bylo porovnáváno více používaných maziv a byl sledován jejich vliv na třecí

moment a koeficient tření za různých podmínek testování.

Výsledkem diplomové práce je vyhodnocení daného experimentu a porovnání naměřených třecích

momentů a koeficientů tření.

Klíčová slova: napínák řemene, řemenové převody, tření, mazivo

Annotation:

First part of the thesis is dedicated to the topic of belt drives, belt drives wrapping, belt types

and methods of belt tensioning. The belt drives used in front end accessory drives in cars are described

here.

The practical part describes belt tensioners and their components, damping element materials and

greases used for lubrication. Belt tensioner testing performed in automotive industry is described

here. Lubricating greases were compared and their influence on friction torque and coefficient

of friction under varying testing parameters was investigated.

The result of this diploma thesis is the evaluation of experiment and comparison of measured values

of friction torque and coefficient of friction.

Keywords: belt tensioner, belt drives, friction, lubricant
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 Úvod

Napínák řemene slouží ke správnému napnutí řemene v řemenovém pohonu. Správně napnutý řemen

zajišťuje vhodný úhel opásání, potřebný k přenosu krouticí síly. Dále tlumí vibrace vnesené

do sestavy z hnací hřídele a zabraňuje prokluzu řemene.

Tato diplomové práce se zabývá řemenovými převody a napínání řemene pomocí napínáků řemene

používané v osobních automobilech. V následujícím textu je seznámení s řemenovými převody a dále

jsou zde rozebrány různé typy napínáku řemene, jejich princip a jejich jednotlivé části jako jsou

například tlumící členy, tuky a funkční třecí dvojice. Dále jsou zde zmíněny parametry, které jsou

na napínácích řemene měřeny, a způsoby jejich měření.

Diplomová práce byla vypracována ve firmě Mubea. Firma poskytla měřící techniku a vzorky

potřebné k vypracování praktické části diplomové práce.
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Představení společnosti Mubea

Společnost Mubea vznikla v roce 1916. Její hlavní sídlo se nachází v Německém městě Attendorn.

Mubea má vedoucí postavení na trhu v mnoha segmentech průmyslu s pružinami a v posledních

letech dosáhla globalizace ve všech významných zemích. V roce 2016 činil roční obrat společnosti

2 mld. €. Počet zaměstnanců se pohybuje okolo 12 000, jež pracují ve 36 výrobních a vývojových

místech. Výrobní a vývojová místa se nachází v 18 zemích po celém světě. Postavení výrobních hal

v lokalitách, které jsou strategicky polohově významné (Brazílie, Mexiko, Japonsko, Indie, Čína)

umožňuje firmě dynamické reagování na požadavky zákazníka téměř po celém světě [1].

Díly, které jsou vyráběny ve společnosti Mubea jsou především zaměřeny na automobilový průmysl.

Zákazníci jsou výrobci automobilů mnoha značek (např. Audi, BMW, Chrysler, Daimler, Ferrari,

Fiat, Ford, GM, Honda, Hyundai, Jaguar, Kia, Lamborghini, Mazda, Mitsubishi, PSA, Porsche,

Renault – Nissan, Suzuki, Toyota, VW) a řada systémových dodavatelů tzv. Tier1 [1].

Nabídka výrobků společnosti Mubea je velmi různorodá. Společnost vyrábí např. [1] [2]:

 díly do motoru (ventilové pružiny, vačkové hřídele, systémy napínáků řemenů, hadicové

spony),

 podvozkové díly (nápravové pružiny, stabilizátory, pomocné rámy, torzní tyče, těla tlumičů,

pružiny z kompozitů, přesné ocelové trubky, trubky na míru),

 talířové pružiny převodovky a trubkové hřídele,

 díly karoserie 1.) díly vyztužené uhlíkovými vlákny (kapoty motoru, dveře,

sedačky, atd.),

2.) na míru válcované výrobky (B sloupek, nárazník, výfukové

potrubí, trubice tlumičů, příčný nosník, atd.),

 díly interiéru (tyče do opěrky hlavy, válcované trubky za studena do sedaček),

Přes 20 let firma Mubea vyrábí a vyvíjí napínáky řemene s tlumením vibrací pro pohon příslušenství

u vozidlových motorů. Díky svému trvalému růstu se firma v roce 2011 stala druhým největším

výrobcem napínáků řemene v Evropě. Pro pokrytí celosvětových požadavků zákazníků, firma

postavila výrobní závody v České republice (Žebrák), Číně (Taicang) a v Mexiku (Ramos). Celková

roční produkce za rok 2017 činila 10,1 milionu kusů napínáků řemene. V České republice bylo
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vyrobeno 7,9 milionu kusů, v Číně bylo vyrobeno 2,1 milion kusů a v Mexiku bylo vyrobeno

0,1 milionu kusů. Oddělení vývoje systému a správy projektu se nacházejí v Německu (Attendorn),

Japonsku (Yokohama) a USA (Detroit). Samotný vývoj napínáku řemene je realizován v České

republice, Číně, USA/Mexiko a v Německu [1].

Obr.1 Logo společnosti Mubea [3].
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Teoretická část

Pro vypracování diplomové práce je nejdříve nutné porozumět řemenovým převodům po teoretické

stránce. V teoretické části diplomové práce jsou popsány řemenové převody, způsoby jejich opásání,

tvary řemenů. Dále jsou zde popsány systémy napínání řemene vyráběné ve společnosti Mubea.

Obr.2 Nápínák řemene připevněn k motoru [4].
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1 Řemenové převody

U řemenových převodů je principiálně kroutící moment přenášen z hnacího hřídele na hnaný hřídel

pomocí řemene. Jedná se převážně o převod s třecí vazbou a ohebným mezičlenem. Výjimku tvoří

ozubené řemeny. Na hnacím i hnaném hřídeli jsou nasazeny řemenice, které jsou opásány řemenem.

Mezi hnací řemenicí a řemenem vzniká třecí síla a pohyb je přenášen na hnanou řemenicí. Třecí síla

Ft musí být větší nebo rovna síle obvodové Fo [5].

Ft = μ . Fn ≥ Fo (1)

Ft – třecí síla [N]

μ – koeficient tření [-]

Fn – normálová síla [N]

Fo – obvodová síla [N]

Koeficient tření je závislý na druhu řemene a na stavu kontaktních ploch řemene

a řemenice. Otáčky hnaného hřídele se mohou nepatrně měnit vlivem prokluzu. Převod je méně

přesný než převod s tvarovou vazbou, a proto se převážně používá na velké

a střední vzdálenosti hřídelů [5].

Obr.3 Základní schéma řemenového převodu [6].

𝐾𝑑 – hnací řemenice, 𝐾𝐷 – hnaná řemenice, 𝑂𝑑 – hnací hřídel, 𝑂𝐷 – hnaná hřídel, P – opásání (řemen),

β, (360 – β) – úhly opásání kotoučů
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Na Obr.3 je zobrazeno vhodné uspořádání řemenového převodu. Spodní část řemene je zatěžována

tahovou silou 𝐹𝑆1. Na horní část řemene působí menší síla 𝐹𝑆2 a dochází k prověšení řemene

a zvětšením úhlů opásání na obou řemenicích. Při změně směru otáčení hnacího hřídele dojde

k napnutí horní části řemene a prověšení spodní části řemene a tím i zmenšení úhlů opásání [7].

Výhody řemenového převodu [8]:

 jednoduchá a levná výroba,

 tichý chod,

 vysoká obvodová rychlost,

 současně lze pohánět několik hřídelů,

 snadná údržba,

 tlumí rázy pružností pásu,

 použití jako pojistky proti přetížení stroje (prokluz pásu),

 velké vzdálenosti mezi hřídelemi,

 nevyžaduje mazání,

 nevyžaduje přesnou výrobu a montáž.

Nevýhody řemenového převodu [8]:

 zvýšení tlakového namáhání ložisek a hřídelů, kvůli předepnutí pásu,

 skluz pásu – proměnlivý převodový poměr,

 nutnost použití napínáku řemene k omezení prokluzu,

 špatná odolnost při vysokých teplotách,

 nízká tuhost převodu,

 špatná odolnost proti vůči prachu, vlhkosti a nečistotám (olej),

 vytahování a opotřebení řemene,

 při prokluzu vzniká statická elektřina.

1.1 Opásání převodů pomocí řemene

Na následujících obrázcích jsou zobrazena a dále popsána základní schémata opásaných převodů

pomocí řemene.

[…]


ke snížení koeficient tření z 0,128 na 0,113. Rozdíl snížení hodnot činí 11,7 %.

Porovnáním testů, při kterém byl interval mezi měřeními prodloužen na 20 minut (Graf 55, Graf 56),

lze vyčíst následující informace. Při použití 1 gramu tuku se test ustálil po 15 360 cyklech. Při použití

0,5 gramu tuku se test ustálil již při 5 760 cyklech. Snížením množství tuku o 50 % dochází ke zvýšení

koeficientu tření z 0,097 na 0,119. Snížením množství tuku vzrostl koeficient tření o 22,7 %.
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Porovnání množství tuku 2

Pro porovnání byla použita data z Tab.21 a Tab.28.

Graf 57 Porovnání závislosti třecího momentu na počtu cyklů.

Graf 58 Porovnání závislosti koeficientu tření na počtu cyklů.

Pro porovnání byla použita data z Tab.22 a Tab.29.
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Graf 59 Porovnání závislosti třecího momentu na počtu cyklů.

Graf 60 Porovnání závislosti koeficientu tření na počtu cyklů.

Z grafů (Graf 57, Graf 58) lze vyčíst, že při krátkodobém testu snížením množství tuku o 50% dochází

ke snížení koeficient tření z 0,085 na 0,077. Rozdíl snížení hodnot činí 9,4 %.

Porovnáním testů, při kterém byl interval mezi měřeními prodloužen na 20 minut (Graf 59, Graf 60),

lze vyčíst následující informace. Při použití 1 gramu tuku se test ustálil po 8 640 cyklech. Při použití

0,5 gramu tuku se test ustálil již při 6 240 cyklech. Snížením množství tuku o 50 % dochází ke snížení

koeficientu tření z 0,112 na 0,108. Snížením množství tuku došlo ke snížení koeficient tření o 3,6 %.
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7 Závěr

Teoretická část diplomové práce shrnuje rozbor sledované problematiky. Jsou zde popsány řemenové

převody. Možnosti opásání řemenových převodů. Druhy používaných řemenů. Možnosti napínání

řemene. Dále jsou zde popsány systémy napínání řemene, které jsou používány v moderních osobních

automobilech.

V praktické části diplomové práce jsou popsány části kónických systémů napínáků řemene. Jsou zde

popsány vlastnosti materiálů používaných pro výrobu tlumících členů a používaných maziv

v napínácích řemene. Dále jsou zde popsány prováděné testy napínáků řemene, které provádí firma

Mubea. Firma dále poskytla přístroj pro měření tření mezi tlumícím členem a karbonitridovaným

protikusem.

Nejprve byl měřen vliv použitého tuku na velikost třecího momentu a koeficientu tření. Množství

použitého tuku pro měření odpovídá 1,000 ± 0,005 gramu. Tuk byl na vzorek nanesen pomocí štětce.

Axiální síla působící na vzorek Fz= 164 N. Při měření bez použití tuku byla velikost třecího momentu

MT = 4,540 N. m a velikost koeficientu tření μ = 0,175. Použitím tuku 1 naměřené hodnoty

nepatrně vzrostly. Velikost třecího momentu MT = 4,837 N. m. Velikost koeficientu tření

μ = 0,187. Při použití tuku 2 naměřené hodnoty byly menší než při měření bez použití tuku. Velikost

třecího momentu MT = 3,569 N. m. Velikost koeficientu tření μ = 0,138. Použitím tuku

3 naměřené hodnoty se snížily ještě více, než při použití tuku 2. Velikost třecího momentu

MT = 1,748 N. m. Velikost koeficientu tření μ = 0,068.

Poté byl měřen vliv velikosti axiální síly na velikost třecího momentu a koeficientu tření. Axiální síla

působící na vzorek byla zvýšena Fz= 324 N. Tato hodnota axiální síly odpovídá hodnotám během

provozu. Množství použitého tuku pro měření odpovídá 1,000 ± 0,002 gramu. Při měření bez použití

tuku byla velikost třecího momentu MT = 9,055 N. m a velikost koeficientu tření μ = 0,178.

Použitím tuku 2 došlo ke snížení naměřených hodnot. Velikost třecího momentu MT = 5,710 N. m.

Velikost koeficientu tření μ = 0,112. Při použití tuku 1 naměřené hodnoty byly menší, než při měření

s použitým tukem 2. Velikost třecího momentu MT = 4,950 N. m. Velikost koeficientu tření

μ = 0,097. Použitím tuku 3 naměřené hodnoty se snížili ještě více, než při použití tuku 1. Velikost

třecího momentu MT = 3,167 N. m. Velikost koeficientu tření μ = 0,062. Největší rozdíl

naměřeného koeficientu tření byl u vzorku natřeným tukem 1.
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Pro posouzení technicko-ekonomického řešení bylo provedeno měření s menším množstvím tuku,

než se obvykle v praxi používá. Množství naneseného tuku odpovídá 0,500 ± 0,003 g. Axiální síla

působící na vzorek odpovídala velikosti Fz= 324 N. Snížením aplikovaného množství tuku 1 o 50 %

vzrostl koeficient tření o 22,7 %. Při snížení množství tuku 3 se při testu začal ozývat nežádoucí hluk.

Snižování množství tuku 3 je zcela nevhodné. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo při snížení

množství tuku 2. Snížením aplikovaného množství tuku 2 o 50 % se koeficient tření snížil o pouhých

3,6 %. Snížením množství tuku lze z ekonomického hlediska dosáhnout značných úspor. Snížení

použitého tuku má i značný vliv z ekologického hlediska. Před zavedením snížení tuku 2 do praxe

doporučuji provést testy, které byly popsány v kapitole 4.

Tato práce v závěru vyřešila zadání v rozsahu obvyklém pro spolupráci ČVUT a technické praxe a

bez souhlasu této vysoké školy a firmy Mubea není možno aplikovat výsledky.
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