I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení tribologických vlastností třecího uložení
Jméno autora: Bc. Luboš Grach
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Viktor Kreibich, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k bezpečnosti a dlouhodobé životnosti automobilových motorů jde o velmi aktuální a potřebné téma.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil požadované cíle nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor práce řešil zadaný úkol zcela samostatně, pouze s využitím odborné podpory pracovníků ve firmě Mubea.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V teoretické i praktické části autor práce shromáždil přehledně velké množství dat a poznatků, které najdou využití při praktických aplikacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má velmi dobrou formální i jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje a citace jsou uvedeny řádně dle citačních zvyklostí. Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce bude zdrojem potřebných informací v oblasti tribologie pro další rozvoj tohoto oboru na ČVUT v Praze i na ostatních pedagogických pracovištích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.9.2018

Podpis: